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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність дослідження. Закони України «Про освіту» (2017), «Про

повну загальну середню освіту» (2020) визначають метою освіти всебічний
розвиток людини як особистості та найвищої цінності суспільства, її талантів,
інтелектуальних, творчих і фізичних здібностей, формування цінностей,
необхідних для успішної самореалізації компетентностей. Тож наразі перед
педагогічною наукою і практикою постає завдання вироблення ефективних
технологій педагогічного стимулювання потенційних можливостей особистості,
адекватних меті розвитку людини нової генерації, орієнтованої на цінності
громадянського суспільства, здатної знайти своє покликання, реалізуватися в
сучасному мінливому світі. Прикметними його ознаками є стрімке нарощення
інформації та її миттєве поширення сучасними засобами комунікації, поява
інноваційних технологій у всіх галузях діяльності людини, зокрема й у освітній
царині. Ці процеси прискорили необхідність переходу від інформаційно-
когнітивної до особистісно орієнтованої освіти, органічною компонентою якої є
навколишнє середовище. Відтак, розширене розуміння сучасного освітнього
середовища ініціює особистісний розвиток учня, сприяє його творчому та
інтелектуальному саморозвитку. Створення такого простору неможливе без
глибокого і всебічного вивчення педагогом учня. Йдеться, отже, про основу
освітнього процесу: взаємодію учитель – учень як підґрунтя ефективної
педагогічної діяльності, коли провідною стає її гностична функція.

Проблема пізнання учителем особистості учня традиційно актуальна в
педагогічній теорії та практиці. Практична мета вивчення учня полягає в побудові
індивідуальної освітньої траєкторії кожного здобувача освіти. Це вимагає знань
про особливості особистості учня, які детермінуються теоретичними положеннями
про розвиток і становлення особистості.

Але питання вивчення вчителем учня не нове: ще в другій половині ХІХ ст.
у вітчизняній педагогіці став складатися такий спосіб отримання і фіксування
індивідуально-психологічних особливостей учнів, як складання педагогічних
характеристик, в яких учитель розміщував свої спостереження за вихованцями та
їх узагальнення. Йдеться про виникнення і розвиток такого педагогічного
феномену, як характеристика учня.

Теоретичні й методичні засади вивчення педагогом учня з подальшим
складанням характеристики склалися як галузь психолого-педагогічних знань,
необхідною є цілісна рефлексія ґенези її розвитку, що й визначило провідний
напрям нашого дослідження. Звернення до історії педагогіки є необхідним,
оскільки розвиток сучасної педагогічної науки неможливий без глибокого і
всебічного осмислення історико-педагогічної спадщини. Важливою є і
прогностична функція історії педагогіки для розуміння процесів трансформацій у
галузі освіти (Е. Дюркгейм). Але виникла суперечлива ситуація: за позитивної
тенденції розвитку особистісно орієнтованої парадигми освіти залишається
невисвітленим і невідрефлексованим внесок вітчизняних педагогів у становлення і
розвиток ідей вивчення індивідуальності учня з подальшим складанням
педагогічної характеристики.
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Ці ідеї були в центрі уваги багатьох учених середини XIX – другої половини
XX ст. (М. Пирогов, К. Ушинський, П. Лесгафт, М. Грунський, О. Нечаєв,
Г. Россолімо, О. Віреніус, О. Лазурський,І. Сікорський, Т. Лубенець,
А. Макаренко, В. Сухомлинський та ін.), але їхні погляди на мету й методику
складання педагогічної характеристики, її використання в практиці роботи школи
розкидані по різних працях, не систематизовані й не узагальнені. Отже, розгляд
феномену педагогічної характеристики в історії розвитку вітчизняної освіти і
педагогічної науки вимагає переосмислення розвитку шкільної освіти, спадщини
вчених, які сприяли поставленню та розробці відповідних питань, а значить,
ставить завдання нового прочитання і оцінки їхніх праць. На основі аналізу
наукових підходів до складання педагогічної характеристики та їх втілення в
освітній практиці ми прагнемо простежити наступність у розвитку феномену
педагогічної характеристики учня, довести, що він може бути «вписаний» в
сучасний науковий контекст і у пошуках нового теоретико-методичного
потенціалу збагатити педагогічну науку.

Історіографічний аналіз засвідчує відсутність праць, присвячених
педагогічній характеристиці учня як феномену. Водночас можна стверджувати, що
окремі аспекти, які розглядаємо як невід’ємні складові процесу складання
характеристики, знайшли висвітлення у дослідженнях вітчизняних учених
середини ХІХ – другої половини ХХ ст., які й стали для нашого дослідження
джерельною базою. І серед них передовсім:

– праці класиків педагогіки та психології, присвячені вивченню учнів
учителем (К. Ушинський, М. Пирогов, П. Лесгафт, І. Сікорський, Т. Лубенець,
А. Макаренко, В. Сухомлинський);

– праці представників експериментальної педагогіки та психології, педології
про експериментальні методи дослідження школярів та способи фіксації здобутих
результатів у вигляді характеристик (О. Лазурський, О. Нечаєв, Г. Россолімо,
О. Залужний, С. Ананьїн, П. Блонський та ін.);

– науково-дослідницькі розвідки, які крім теоретичних засад педагогічного
вивчення учнів, містять програми такого вивчення (В. Зеньковський, Є. Аркін,
Г. Костюк, С. Рубінштейн, І. Каїров, С. Рівес, С. Максименко, Б. Баєв, В. Давидов,
Т. Завгородня, В. Киричук та ін);

– методичні праці М. Григоревського, Я. Яреми, В. Маркова, К. Хоменко,
Л. Божович, О. Польської,А. Бондаря, М. Лаврука, С. Золотухіної та ін., у яких
подано програми вивчення учня і плани складання характеристики з різним
ступенем деталізації і конкретизації індивідуальних рис школяра;

– статті П. Виковського, Б. Ананьєва, Г. Кирильченко, А. Кірсанова,
Ю. Франчук, М. Лати, Т. Яценко та ін., що містять рекомендації щодо здійснення
індивідуального підходу на основі педагогічної характеристики учня;

– сучасні історико-педагогічні студії українських учених О. Сухомлинської,
Л. Березівської, Л. Ваховського, Н. Гупана, Н. Дічек, Н. Дем’яненко,
Т. Завгородньої, Н. Коляди, І. Леонтьєвої, О. Петренко, Н. Побірченко,
В. Федяєвої, Т. Янченко та ін., присвячені аналізу різних питань вітчизняної
педагогічної спадщини середини ХІХ – другої половини ХХ ст.
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Проте, незважаючи на широкий спектр проаналізованих цими, а також
іншими науковцями питань, і досі немає цілісного історико-педагогічного
дослідження становлення і розвитку феномену педагогічної характеристики учня.
З огляду на вищезазначене вважаємо, що актуальність дослідження зумовлена: в
науково-теоретичному аспекті – необхідністю подолання фрагментарності
історико-педагогічних знань щодо виникнення та розвитку феномену педагогічної
характеристики в середині ХІХ – другій половині ХХ ст. з метою формування
цілісного розуміння окресленої проблеми; у практичному – для їх осмислення у
процесі сучасного реформування освітньої галузі на засадах гуманізму та
дитиноцентризму.

Таким чином, динамічні трансформації в Україні, пов’язані з
демократизацією і розвитком громадянського суспільства та реформуванням
української освіти, що включає в себе і екстраполяцію історико-педагогічного
досвіду, відсутність комплексних праць, присвячених цій проблемі, зумовили
вибір теми дисертаційної роботи «Феномен педагогічної характеристики учня у
вітчизняній освіті та педагогічній науці (середина ХІХ – друга половина
ХХ ст.)».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження
виконане відповідно до наукової тематики відділу теорії і практики педагогічної
освіти Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН
України «Моніторинг якості педагогічної освіти» (РK 0116U001466). Тему
дисертації затверджено вченою радою Інституту педагогічної освіти і освіти
дорослих імені Івана Зязюна НАПН України (протокол №2 від 29 лютого 2016 р.)
та узгоджено в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з
педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол №3 від 28 травня 2019).

Об'єкт дослідження: історія освіти і педагогіки як середовище виникнення
та розвитку педагогічної характеристики учня.

Предмет дослідження: становлення та розвиток феномену педагогічної
характеристики учня в єдності концептуальних, методичних і змістових складових.

Мета дослідження: виявити і розкрити процес становлення та розвитку
теоретико-методологічних основ вивчення учнів з подальшим складанням їхньої
педагогічної характеристики як самостійного цілісного утворення в структурі
психолого-педагогічної науки і освітньої практики, що проходив з середини XIX і
до другої половини XX ст.

Відповідно до мети сформульовано основні завдання дослідження:
1. Обґрунтувати теоретико-методологічні основи дослідження та розробити

його концептуальний алгоритм.
2. Здійснити джерелознавчий аналіз документів і матеріалів та виявити

науково-педагогічні джерела дослідження.
3. Розробити періодизацію розвитку феномену педагогічної характеристики

учня у обраних межах.
4. Виявити й схарактеризувати розвиток ідей щодо вивчення особистості

учня у вітчизняній педагогіці та психології другої половини ХІХ – початку ХХ ст.
5. Дослідити виникнення й поширення характеристики учня як
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педагогічного феномену в освітній практиці кінця ХІХ – початку ХХ ст.
6. Розкрити особливості підходів до розвитку феномену педагогічної

характеристики школяра у вітчизняній педагогічній науці 1920–1980-х рр.
7. Довести, що у науково-педагогічній спадщині В. Сухомлинського

відбулося оформлення феномену педагогічної характеристики учня у цілісний
конструкт.

8. Визначити тенденції та обґрунтувати перспективи подальшого розвитку
феномену педагогічної характеристики учня як складової особистісно орієнтованої
(дитиноцентричної) освіти.

Хронологічні межі дослідження охоплюють середину ХІХ – другу
половину ХХ ст. Визначення нижньої хронологічної межі – 50–60-ті рр. ХІХ ст. –
зумовлене тим, що саме в ці роки, підтримуючи ідею М. Пирогова про гуманізацію
освіти, К. Ушинський поставив і обґрунтував як наукову проблему вивчення
педагогом дитини ( «Про користь педагогічної літератури», 1857; «Людина як
предмет виховання. Спроба педагогічної антропології», 1868–1869). Верхня
хронологічна межа – 1970 р. – детермінована завершенням науково-педагогічної
діяльності В. Сухомлинського, у спадщині якого питання педагогічної
характеристики розроблене всебічно і комплексно. З метою поглибленого
вивчення окремих аспектів феномену педагогічної характеристики до дослідження
залучено відповідні матеріали в дещо ширших хронологічних рамках. Йдеться про
появу перших задокументованих характеристик учнів (1819–1820 рр.) і про
тенденції та перспективи розвитку педагогічної характеристики наприкінці ХХ – у
ХХІ ст.

Концепція дослідження. В основу дослідження покладено синтез
феноменологічного і мікроісторичного підходів до розгляду виникнення,
становлення і розвитку характеристики учня як педагогічного феномену. Оскільки
феноменологічне пізнання не припускає нічого, крім опису безпосередньо даного в
досвіді, у дослідженні використано феноменологічний підхід в гармонійній єдності
з іншими підходами макро- і мікрорівнів, що доповнюють його історико-
педагогічним змістом і в результаті дають цілісне осмислення досліджуваного
феномену.

Концепція дослідження визначає феномен педагогічної характеристики як
конструкт двох взаємопов’язаних компонентів: теоретичного і практичного
(процесуального). Такий підхід дає змогу показати хронологічну наступність у
розвитку досліджуваного феномену, тобто ті зміни, що вносилися до його
теоретико-методологічного, змістового та методичного забезпечення.

Аксіоматичним концептом феномену педагогічної характеристики
визначено індивідуальний підхід, який, як і досліджуваний феномен, складається з
теоретичного (методи і принципи вивчення учня) і процесуального (добір і
застосування таких педагогічних засобів і форм впливу на школяра, які найбільше
відповідають його індивідуальним особливостям) компонентів. Сполучною
ланкою між ними є педагогічна характеристика, тобто документ, складений на
підставі вивчення учня з метою реалізації індивідуального підходу.

Вихідним положенням авторської концепції дослідження є розгляд
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педагогічної характеристики учня як предмета науково-педагогічної думки і
складової педагогічної діяльності закладу, вчителя в межах широкого спектра
психолого-педагогічних ідей відповідно до розробленої логіко-структурної моделі,
що містить такі взаємопов’язані та взаємозумовлені складники: науково-
педагогічні джерела ідей про вивчення учня, теоретичний компонент (наукові
підходи педагогів і психологів до розробки педагогічної характеристики),
процесуальний компонент (алгоритм створення характеристики), педагогічна
характеристика учня як текст, її мета, структура, зміст, функції педагогічної
характеристики в освітньому просторі, тенденції та перспективи розвитку
досліджуваного феномену.

Дослідження спирається і на обґрунтовану нами періодизацію розвитку
феномену педагогічної характеристики. Критерієм його поділу на періоди було
обрано викладені вище основні підходи до аналізу проблеми та особливості
застосування педагогічної характеристики як документу в освітньому просторі.
Внаслідок застосування системно-хронологічного підходу у поєднанні з
парадигмальним розвиток досліджуваного феномену було поділено на три періоди
(1860–1900-ті роки – теоретичні пошуки учених-педагогів у питанні вивчення
учня, перші спроби опису особистості вихованця; 1910–1930-ті роки – розвиток
психолого-педагогічних ідей щодо складання педагогічної характеристики як
засобу вивчення учня, початок практичного застосування характеристик в
освітньому просторі; 1940–1980-ті роки – удосконалення підходів до складання і
практичного використання педагогічних характеристик учнів у навчально-
виховному процесі: від шаблонності до індивідуалізації).

Означена модель аналізу виникнення і розвитку феномену педагогічної
характеристики учня, зокрема його компонентів, змісту й форми як документа та
його використання в освітній практиці, розроблена періодизація дають підстави
для всебічного і комплексного розгляду характеристики учня на різних історичних
етапах саме як педагогічного феномену.

Методологічна основа дослідження. З огляду на специфіку дослідження,
яке відображає особливості наукового пізнання в гуманітарній сфері
(неповторність досліджуваних явищ і процесів, низький рівень аксіоматизації,
наявність прихованих контекстів і ціннісних смислів в змісті ключових понять
тощо), як методологічну матрицю ми використали сукупність методологічних
підходів, запропонованих для здійснення історико-педагогічних досліджень
О. Сухомлинською і апробованих її науковою школою (Н. Гупан, Л. Березівська,

[…]

→ выделение и распространение феномена педагогической характеристики в
образовательном пространстве в начале ХХ в. → вклад отечественных педагогов
и педологов в проблему изучения ученика и в методику составления
характеристики (1920–1930-е гг.) → модернизационные подходы к составлению
психолого-педагогических характеристик учащихся в отечественной педагогике
40-80-х гг. ХХ в. → феномен педагогической характеристики ученика в научно-
методическом наследии Василия Сухомлинского → тенденции и перспективы
развития исследуемого феномена.

Аргументировано, что аксиоматичным системообразующим концептом
феномена педагогической характеристики ученика является индивидуальный
подход к ученику.

Доказано, что ядром феномена педагогической характеристики ученика
является два компонента – теоретический и практический (процессуальный) – в
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их концептуальном единстве и взаимообусловленности.
Установлено, что структуру характеристики определяла цель ее

составления: научная – создание классификации характеров (А. Лазурский) –
требовала четкого структурирования в соответствии с программой изучения
ученика; практическая предусматривала реализацию индивидуального подхода к
ученику через сбор информации (возраст, состав семьи, физические данные).
Сочетание обоих подходов активизировало в конце XIX – начале ХХ вв. создание
методик написания педагогической характеристики ученика в систематической
форме (К. Ельницкий), путем алгоритмизированной работы будущих учителей по
составлению характеристики (М. Грунский), в форме специальных методических
пособий для учителя (Б. Комаровский, М. Павлова).

Выявлено, что в 1920–1930-х гг., применяя метод наблюдения за развитием
ученика, а также антропометрические измерения, анкетирование и тестирование,
изучение школьной документации, отечественная педология как синтетическая наука
о ребенке разработала на новых принципах и широко применяла подробную
характеристику ученика, содержащую: физиологические данные, сведения об
умственном развитии, социальные условия, успешность ученика, материально-
бытовые условия (питание, жилье, одежда), общественную активность. Были
предложены специальные структурированные планы написания характеристики, в
которых со временем одним из главных пунктов стала классовая направленность
ученика. Учитывая социальную роль воспитательного коллектива как фактора
общественной идентификации, включавший все аспекты социализации на основе
развития нравственной сферы и поведения детей, ведущей тенденцией этих лет было
изучение ученика через коллектив – А. Залужный (на основе рефлексологии),
А. Макаренко (на основе разработанной им теории воспитательного коллектива).

Раскрыты особенности феномена педагогической характеристики в западном
регионе Украины в 1920–1930-х гг., в частности показан вклад местных педагогов в
разработку методики составления педагогической характеристики (использование
психографическим схем и карт индивидуальности).

Доказано, что период 1940–1980-х гг. отмечен усиленным вниманием ученых-
педагогов и психологов к педагогической характеристике и активным ее применением
в практике работы школы; была преодолена расчлененность содержательного и
методического уровней в организации изучения педагогом ученика; предложено на
основе новейших научных достижений новые программы изучения школьника,
которые одновременно составляли структуру характеристики. Путем сопоставительно-
сравнительной интерпретации деятельности и трудов В. Сухомлинского доказано, что
в его научно-педагогическом наследии произошло оформление исследуемого феномена
в целостный конструкт: характеристику педагог рассматривал и как средство изучения
ученика с использованием разработанных педагогами-предшественниками методов и
принципов, и как основу индивидуального подхода.

Охарактеризован личный вклад отдельных ученых в развитие идей о сущности
педагогической характеристики или практики ее применения, который заключается в
разработке типологии учащихся на основе метода наблюдения (П. Лесгафт),
эксперимента (Т. Лубенец) и концепции, в которой свойства темперамента связаны с
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индивидуальными различиями в особенностях телосложения (А. Вирениус),
применении детальной программы изучения учащихся, построенной на собственном
учении о личности, ее эндопсихических и экзопсихических особенностях
(А. Лазурский), использовании специальных вопросников (А. Нечаев и
Г. Россолимо), расширении цели составления характеристики с ударением на ее
прогностической роли (И. Сикорский), разработке методики написания
педагогической характеристики ученика в систематической форме (К. Ельницький),
путем алгоритмизированной работы будущих учителей по составлению
характеристики (М. Грунский), использовании специальных структурированных
планов написания характеристики (И. Гук, А. Фигурин), изучении ученика через
коллектив (А. Залужный, А. Макаренко), применении психографическим схем и
карт индивидуальности (Д. Козий, М. Остапович Я. Ярема).

На основе изучения феномена педагогической характеристики доказано,
что это не только эффективное средство изучения ученика, но и продуктивный
инструмент в реализации индивидуального взаимодействия с учеником, орудие
для формирования навыков, необходимых человеку ХХ века.

Ключевые слова: педагогическая характеристика, феномен, изучение
ученика, план (схема) характеристики, индивидуальный подход, история
образования, историко-педагогическое исследование.

Mikhno O.P. The Phenomenon of Pedagogical Profile of a Student in
Domestic Education and Education Science (mid-nineteenth – second half of the
twentieth century). – Manuscript copyright.

The thesis on competition of a scientific degree of the Doctor of Education
Sciences on a specialty 13.00.01. – General Education Science and History of
Education Science. – Ivan Ziaziun Institute of Pedagogical and Adult Education of the
National Academy of Educational Sciences of Ukraine. Kyiv, 2021.

The dissertation first studies the phenomenon of pedagogical profiles of students
in domestic education and education science in the middle of the XIX – second half of
the XX century, which resulted from an analysis of a significant set of archival and
published historical and pedagogical sources.

The conceptual matrix of the study is a set of theoretical approaches (the basic is
a phenomenological approach, with which hermeneutic, system-chronological,
anthropological, personalistic, psychological, paradigmatic, regional, historiographical,
and source-based methods, and micro-historical approaches are consistent at the macro
level), methods (historical-structural, constructive-genetic, comparative, paradigmatic,
retrospective, modeling, content analysis), principles (of historicism, objectivity,
systematics, determinism).

The scientific argumentation is built in the following sequence: scientific and
pedagogical sources about the study of the student by the teacher as a prerequisite for
the phenomenon of the pedagogical profile → theoretical development of the student's
profile by teachers and psychologists in the late nineteenth - early twentieth century.
→ distinguishing and spreading the phenomenon of the pedagogical profile in the
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educational space in the early twentieth century → contribution of domestic teachers
and pedologists to the problem of studying the student and in the method of compiling
the profile (1920-1930s) → modernization approaches to compiling psychological and
pedagogical profiles of students in domestic education science 40-80s of the twentieth
century → the phenomenon of pedagogical profiles of the student in the scientific and
methodological heritage of Vasyl Sukhomlynsky → trends and prospects of
development of the studied phenomenon.

The axiomatic system-forming concept of the phenomenon of the student's
pedagogical profile is justified to be an individual approach to the student. Two
components – theoretical and practical (procedural) – in their conceptual unity and
interdependence are proved to be the core of the phenomenon of the pedagogical
profile of the student.

It is revealed and demonstrated how distinguishing and dissemination of the
student's profile as a pedagogical phenomenon took place in the practice of educational
institutions in the early twentieth century. Its purpose depended on the type of the
educational institution and varied from the method of assessment (Kharkiv Women's
Sunday School of H. Alchevska) to the means of studying the student by future
teachers (Glukhiv Teacher's Institute, Kyiv 2nd Women's Theological School) and the
final document on the student's stay in school (Kyiv Collegium of Pavlo Galahan). The
student's profile as a pedagogical phenomenon became a document that summarized the
educational activities and behavior of the student, his inclinations, and individual traits
of character, and was submitted when entering institutions of higher education. The
profile was included in the conduit list – one form of the student's characteristic,
common in high schools at the beginning of the last century.

It was found that in the 1920s and 1930s, using the method of observing the
student's development, and anthropometric measurements, questionnaires, and testing,
studying school documents, domestic education science as a synthetic science of the
child developed on new principles and a widely used detailed profile of the student
which contained physiological data, information about mental development, social
conditions, the student's performance, living conditions (food, housing, clothing), social
activity. Special structured plans for writing a description, in which the student's class
orientation became one of the main points over time, were proposed. Given the social
role of the educational team as a factor of social identification, which included all
aspects of socialization based on the development of the moral sphere and behavior of
children, the leading trend of these years was the study of students through the team –
O. Zaluzhny (on the basis of reflexology), A. Makarenko – through the theory of
educational group developed by him, where the personality is formed and the
individuality is shown.

It was found that on the eve of the defeat of pedology, the term "psychological
and pedagogical profile", which will be used in pedagogical science after World War II,
when the student's profile will be used as a basis for an individual approach to the
student, was first used (S. Rubinstein, 1935).

The peculiarities of the phenomenon of pedagogical profiles in the western
region of Ukraine in the 1920s and 1930s are revealed, in particular, to highlight the
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contribution of local teachers to the development of methods for compiling pedagogical
profiles (te use of psychographic schemes and maps of individuality).

It is proved that the period of 1940-1980 is marked by the increased attention of
education scientists and psychologists to the pedagogical profile and its active
application in the practice of school work; the dismemberment of the semantic and
methodological levels in the student's study organization by the student was overcome;
new programs for studying students that simultaneously formed the structure of the
profile were proposed on the basis of the latest scientific advances. During this period,
several trends were distinguished: the characterization of the student as a prerequisite
for an individual approach to the student with the requirements of determining the level
of success and reflecting the ideological features of the "new Soviet" man; detailing the
student study program with different degrees of specification of each item of the
program and the plan of compiling the profile; deepening the study of age
characteristics of students (junior, middle, senior classes).

By comparative interpretation of V. Sukhomlinsky's activity and works, it is
proved that the researched phenomenon was formed into a holistic construct in his
scientific and pedagogical heritage: the teacher considered the profile both as a means
of studying the student using the methods and principles developed by the teachers-
predecessors and as the basis of the individual approach.

Keywords: pedagogical profile, phenomenon, study of student, plan (scheme) of
a profile, individual approach, history of education, historical-pedagogical research
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