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Кузьмінського Анатолія Івановича про дисертацію Міхна Олександра
Петровича «Феномен педагогічної характеристики учня у вітчизняній

освіті та педагогічній науці: середина X I X - друга половина XX
століття», подану на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних

наук зі спеціальності 13.00.01 - загальна педагогіка та історія педагогіки

З метою здійснення експертизи дисертації нами було детально
проаналізовано її зміст, а також автореферат й основні наукові праці
здобувана. Узагальнені результати викладено у наступних положеннях.

Актуальність теми дослідження та її зв 'язок із галузевими
науковими програмами. Дисертація О. П. Міхна присвячена цілісному
історико-педагогічному дослідженню становлення й розвитку феномену
педагогічної характеристики учня у вітчизняній освіті й педагогічній науці у
XIX - XX столітті. Доцільність обраної дисертантом дослідницької
проблеми не викликає сумнівів з огляду на низку аргументованих позицій.
Нині метою освіти є різнобічний розвиток людини як особистості і найвищої
цінності суспільства. У цьому зв'язку перед педагогічною наукою постає
завдання вироблення таких форм, методів, засобів і технологій виховання
молодої людини, які сприяли б формуванню особистості, здатної жити й
ефективно діяти в сучасному складному й мінливому світі. Для цього
кваліфікований педагог повинен мати ґрунтовні сучасні наукові знання про
особливості особистості учня, про закони й закономірності розвитку й
становлення особистості. У різні часи застосовувалися різні форми й способи
отримання даних про індивідуально-психологічні особливості школяра.
Йдеться про педагогічну характеристику учня. Багато вчених і практиків,
вітчизняних і зарубіжних, сучасності й минулого, в різних аспектах вивчали,
досліджували й описували це явище, але цілісного системного аналізу
проблеми педагогічної характеристики учня немає. Нині ж необхідність
ефективної модернізації освітньої справи, реалізації завдань Концепції нової
української школи, виховання нової генерації молодих людей (покоління зет
за теорією поколінь Штрауса і Хоу) вимагає приділення більш пильної уваги
такому феномену як педагогічна характеристика учня.

Дисертація виконана відповідно до наукової тематики відділу теорії і
практики педагогічної освіти Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих
імені Івана Зязюна НАПН України «Моніторинг якості педагогічної освіти»
(РК 0116Ш01466). Тему дисертації затверджено вченою радою Інституту

педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАГШ України
(протокол №2 від 29 лютого 2016 р.) та узгоджено в бюро Міжвідомчої ради
з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в
Україні (протокол №3 від 28 травня 2019).

Отже, обрана О. П. Міхном тема дисертаційної роботи є актуальною,
суспільно значущою, спрямованою на зміцнення освітнього потенціалу
держави, забезпечення конкурентноспроможності та ефективності
професійної діяльності педагогічної спільноти.

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації.
Істотними результатами, вперше представленими в дисертації О. П. Міхна, є
розроблення концептуальних засад і визначення методології, на основі чого
комплексно й системно розкрито наукову проблему виникнення й розвитку
явища педагогічної характеристики учня у вітчизняній освіті і педагогічній
науці впродовж тривалого історичного періоду. Здобувачем визначено
смислове й функціональне значення поняття «феномен педагогічної
характеристики учня», розглянуто теоретичні й практичні детермінанти
дослідження педагогічної характеристики учня як педагогічного феномену,
які позначають проблемне поле дослідження у різних поняттях педагогічної
освіти.

Нові факти, одержані дисертантом. Новизна наукових результатів,
одержаних здобувачем, полягає в обґрунтуванні сутності й структури
феномену педагогічної характеристики учня, виявленні тенденції до його
подальшого функціонування в дослідницькому колі уваги педагогічної науки
кінця X I X - початку XX ст.

Автором розкрито ціннісний антропологічний аспект досліджуваного
явища, внесок у його вивчення і розвиток учених різних історичних періодів,
обґрунтовано логіко-структурну модель аналізу феномену педагогічної
характеристики учня, яка містить взаємозв'язані складники: теоретичний і
практичний, що дало можливість представити предмет дослідження.
Здобувачем розроблено періодизацію розвитку феномену педагогічної
характеристики учня у вітчизняній освіті і педагогічній науці, виявлено й
схарактеризовано дослідницькі підходи до розроблення засад вивчення
особистості учня (типологічний, холістичний, вивчення особистості учня як
члена колективу, діяльнісний). Ці підходи у своїй сукупності становлять
теоретичний компонент досліджуваного явища.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність. У
дисертації чітко і з достатньою повнотою обґрунтовано актуальність і
доцільність дослідження, визначено його мету, концепцію, завдання, об'єкт,

предмет, обґрунтовано комплекс методів дослідження, висвітлено наукову
новизну і практичне значення результатів дослідження. Вірогідність
отриманих результатів і висновків забезпечено ґрунтовним аналізом
значного обсягу інформаційних джерел (603, з них 24 - іноземною мовою, 65
архівних джерел), доцільно вибраними й використаними методами
дослідження.

Значення для науки і практики одержаних дисертантом результатів.
Значення для науки і практики результатів проведеного дослідження полягає
у створенні підґрунтя для розробки й реалізації соціальних освітніх проектів,
можливості використання вченими-педагогами у своїх наукових розвідках з
історії освіти і українського шкільництва опублікованих результатів
дослідження.

Тенденція до подальшого функціонування в дослідницькому полі
педагогічної науки має перспективи щодо удосконалення процесу вивчення
особистості учня і складання його педагогічної характеристики.

Цінним для науки і практики є проведення дисертантом джерелознавчої
евристики, джерелознавчого аналізу і синтезу опублікованих і
неопублікованих джерел, висвітлення історіографії досліджуваної проблеми
на основі хронологічного та проблемно-тематичного підходів.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків
дисертації. Розроблені теоретичні положення, узагальнення й висновки
дисертації можуть бути використані у процесі професійної підготовки
студентів, аспірантів, докторантів ЗВО педагогічного профілю. Матеріали
дослідження можуть увійти у зміст і методичне забезпечення педагогічної
освіти студентів, зокрема проведення педагогічної практики, сприяти
формуванню комплексних знань про розвиток феномену педагогічної
характеристики в середині X I X - другій половині XX ст. і підвищенню
загальнопедагогічної ерудиції і педагогічного мислення студентів, аспірантів,
докторантів. Наукові положення дисертації можуть використовуватися у
процесі вдосконалення змісту науково-педагогічної підготовки сучасних
магістрів-гуманітаріїв, у системі післядипломної педагогічної освіти і
самоосвіті, для укладання енциклопедичних і довідково-біографічних видань,
підготовки методичних рекомендацій, навчальних посібників, хрестоматій і
монографій.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Дисертація й
автореферат написані й оформлені згідно з вимогами «Порядку присудження
наукових ступенів». Стиль викладу матеріалів, наукових положень,
висновків і рекомендацій доступний для сприйняття.

Дисертація має чітку, логічну структуру, яка переконливо відображає
логіку дослідницького задуму. У роботі виважено сформульовано науковий
апарат дослідження, чітко визначено мету й завдання, реалізацію яких повно
відображено у висновках. Список використаних джерел оформлено
відповідно до нормативних вимог. Вагомими й інформативними є додатки,
які доповнюють змістові елементи феномену педагогічної характеристики
учня.

Зміст, обсяг і завершеність дисертації свідчать про належне
дотримання здобувачем вимог до наукової роботи та його професійну
наукову зрілість.

Повнота викладання результатів в опублікованих працях. Наукові
положення, висновки й рекомендації, подані в дисертації, достатньо повно
висвітлені в опублікованих працях здобувана (46). Результати аналізу
публікацій, які розкривають науковий зміст дисертації, свідчать, що всі вони
носять конкретний і цілісний характер, містять чітку аргументацію і точне
формулювання результатів дослідження.

Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації.
Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації. У
авторефераті основні положення дисертації викладені повно й докладно.
Наукові положення, висновки й рекомендації, наведені в авторефераті,
належним чином розкриті й обґрунтовані в рукопису дисертації. Поняттєво-
категоріальний апарат дисертації збалансований.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Оцінюючи
загалом позитивно дисертацію Міхна Олександра Петровича, вважаємо за
необхідне висловити окремі міркування й побажання.

1. Дисертація присвячена дослідженню проблеми феномену педагогічної
характеристики учня у вітчизняній освіті й педагогічній науці в конкретний
історичний період. Варто було б, бодай коротко, для порівняння подати як
розв'язувалися ці питання у світовій освіті і науці, або хоча би в
європейській.

2. Обґрунтованим є комплекс методологічних підходів, які
забезпечують цілісність розгляду досліджуваної проблеми. Вважаємо, що
феномен педагогічної характеристики учня доцільно було б розглянути ще й
з позиції аксіологічного підходу.

3. У дисертації подано матеріали з педології. На нашу думку, розкриттю
феномену педагогічної характеристики учня багато в чому могли б
прислужитися праці видатних прогресивних педологів М. Я. Басова, А. Б.
Залкінда, С. С. Моложавого та ін.

4. Шостим завданням дисертації передбачено розкриття особливостей
модернізаційного підходу до розвитку феномену педагогічної
характеристики школяра у вітчизняній педагогічній науці 1920 -1980-х рр.
Але в роботі не подано ці особливості.

5. У кінці шостого розділу «Модернізаційні підходи до складання
психолого-педагогічних характеристик учнів у вітчизняній педагогіці 40 -
80-х рр. XX ст.» доцільно було б подати чіткий перелік модернізаційних
підходів і зробити висновок про взаємозв'язок і значення модернізаційних
підходів до складання психолого-педагогічної характеристики учня для
сучасної освіти України. Адже нині феномен педагогічної характеристики
учня затребуваний учителями й може успішно використовуватися із
застосуванням новітніх інформаційних технологій.

6. У роботі доцільно було б більш широко подати авторське бачення
перспектив того, як запропонована логіко-структурна модель (с.89)
відповідає новітнім завданням підготовки фахівців освіти, які найближчим
часом мають забезпечити якісне розв'язання завдань Нової української
школи.

7. У висновках дисертацій, як правило, подаються матеріали
розв'язання завдань в узагальненій, лаконічній формі і не допускаються прямі
текстуальні повтори матеріалу дисертації. Розлогість і деталізація в окремих
пунктах загальних висновків є зайвою.

8. У роботі наявні елементи художньо-белетристичного стилю типу «...
напрочуд точно характеризує...» (с.361).

9. У тексті дисертації подаються посторінкові посилання. Це зайве,
адже є список використаних джерел.

10. У тексті дисертації мають місце окремі огріхи редакційного
характеру. Не вважаємо за потрібне їх коментувати, оскільки завдання
опонента полягає у ґрунтовному аналізі наукової суті проблеми дослідження.

Вищеозначені міркування й побажання не є принциповими, вони

носять лише пропозиційно-рекомендаційний характер і не впливають на

загальну позитивну оцінку результатів дослідження.

Висновок. Аналіз дисертації, автореферату та опублікованих праць

дисертанта дає підстави для висновку про те, що подана до захисту робота

Міхна Олександра Петровича «Феномен педагогічної характеристики учня у

вітчизняній освіті та педагогічній науці: середина X I X - друга половина XX

століття» є самостійним, завершеним і достатньо апробованим

дослідженням, результати якого мають вагоме значення для розвитку

педагогічної науки і практики.

Дисертація за актуальністю і змістом, обсягом і повнотою викладу її

основних результатів відповідає вимогам «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого Постановою КМУ № 567 від 24.07.2013 р. (зі

змінами, внесеними постановами Кабінету міністрів України за № 656 від

19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р.), що дає підстави для присудження

Міхну Олександру Петровичу наукового ступеня доктора педагогічних наук

зі спеціальності 13.00.01 - загальна педагогіка та історія педагогіки.
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